

REVISTA ECONOMICĂ.

ORGAN FINANCIAR-ECONOMIC.

Organul oficial al „SOLIDARITĂȚII”, asociațiune de institute financiare ca însoțire.

Apare odată pe săptămână.

Membri ai asociațiunii „SOLIDARITATEA” sunt:

Agricola (Ecica), Agricola (Hunedoara), Agricola (Lugoș), Agricola (Sebeșul-săsesc), Albina, Ancora, Ardeleana, Arieșana, Armonia, Auraria, Aurora (Baia-mare), Avrigeana, Bănățana, Banca Poporală (Caransebeș), Banca Poporală (Dej), Banca Poporală (Arpașul-inf.), Berzovia, Bihoreană, Bistrițana, Bocșana, Brădetul, Buciumana, Cassa de păstrare (Mercurea), Cassa de păstrare (reuniune) (Săliște), Câmpiana, Cârțișoreană, Chiorana, Chiseteiana, Codreana, Codrul (Buteni), Codru (Lupșa), Comuna, Concordia (T.-Uzdin), Cordiana, Coroana (Bistrița), Corvineana, Creditul, Crișana, Cugiereana, Decebal Detunată, Doina, Drăganul, Dunăreana, Economia (Cohalm), Economul, Făgețana, Frăția, Frățietatea, Furnica, Geogeană, Gloria, Grănițelul. Hașegana, Însoțire de credit (Veștem), Institut de credit (Mehadia), Institut de credit (Gavoșdia), Isvorul (Sângeorgiu), Isvorul (Sebeșul-inf.), Iulia, Lăpușana, Ligediana, Lipovana, Luceafărul, Lumina, Mărgineana, Mercur, Mielul, Minerva, Munteana (Corniareva), Murășiana, Murășianul, Maramurășana, Nădlăcana, Negoiul, Noiăna, Olteana, Oraviciană, Orientul, Patria, Piatra, Plugarul (Cacova), Plugarul (Săcădate), Poporul (Lugoș), Poporul (Săliște), Porumbăceana, Progresul, Reun. de impr. și păstrare (Ilva-mare), Rîureana (Cap.-Mănăstur), Săcana, Sătmăreana, Sebeșana (Caransebeș), Șoimul (Vascău), Sebeșana (Sebeșul săs.), Secășana, Selăgeana, Sentinela, Șercățiana, Silvania, Speranța (Hosman), Steaua, Șoimul (Uioara), Târnăveana, Țibleșana, Timișana, Unirea, Vatra, Victoria, Viitorul, Voileana, Vlădeasa, Vulturul, (Sânmartin), Vulturul, (Tășnad), Zărăndeană, Zlăgheana, Zorile.

Prețul de prenumărare:
pe 1 an K 12—, pe 1/2 an K 6—

Redactor responsabil:
CONSTANTIN POPP.

Taxa pentru inserțiuni:
de spațiul unui cm² câte 10 fileri.

„VICTORIA”.

Importanța netăgăduită, la care s'a ridicat «Victoria» în timpul din urmă și rolul conducător, ce și-a impus în mijlocul băncilor române și străine, sunt tot atâtea motive pentru cari lumea financiară și publicul mare așteaptă cu cel mai mare interes bilanțul acestei fruntașe instituțiuni din Arad. De astă dată însă, cu considerare la vremurile grele, prin care trecem, interesul față de bilanțul «Victoriei», de sigur, este și mai potențat. Toți așteaptă să vadă, ce a produs această bancă și cum a trecut ea peste vicisitudinile unui an greu ca cel încheiat. În fața acestui interes general suntem siguri, că bilanțul publicat în numărul trecut al revistei noastre va fi satisfăcut toate așteptările, căci el se prezintă în aceleași condițiuni excelente ca în trecut și are aceleași note distinctive, care îl fac vrednic de favorabila apreciere a tuturor oamenilor obiectivi și nepreocupați.

Bilanțul «Victoriei» este de aceeași mobilitate, care l-a caracterizat totdeauna. Peste 80% a activelor sale sunt valori ușor de realizat. Între acestea impune cu deosebire stocul efectelor publice, care față de anul trecut prezintă o creștere de aproape K 400,000. Efectele acestea sunt, ca totdeauna, libere de orice sarcini. Tot ca un moment favorabil pentru mobilitatea activelor și pentru rezervele de credit, ce trebuie să aibă un institut, este a se însemna și faptul, că «Victoria» și-a replătit peste 6 milioane din reescontul său. Puținul, ce a mai rămas, cu sfârșitul anului trecut, de sigur, va fi acum achitat întreg.

Un alt moment demn de remarcat este faptul, că încrederea publică, care s'a manifestat în anii din urmă atât de favorabil pentru institut, în anul încheiat s'a potențat și mai mult. Dovadă despre aceasta servește împrejurarea, că depunerile au crescut cu peste 2 și jumătate milioane, apropiindu-se de suma totală de 17 milioane. Un astfel de stoc de depuneri cu greu va putea arăta chiar și băncile similare străine.

Ce privește realitatea și soliditatea bilanțului, aceasta este tot atât de favorabilă ca și până acum. Proporția dintre interesele restante și cele anticipate a rămas neschimbată. Pe când cele dintâi s'au luat la bilanț cu abia K 30,000— deși totalul pretenziunilor active trece mult peste 20 de milioane, pe atunci cele de al doilea, interesele anticipate, fac aproape K 270,000—, adică circa 80% a venitului realizat de «Victoria». În aceste poziții transitorii, de sigur, că fruntașul institut arădan are însemnate rezerve latente, rezerve, pe cari noi în mod empiric le apreciem la câteva sute de mii de coroane. Ba, dacă considerăm cursul redus al efectelor publice, cu care s'au luat ele la inventar, de sigur rezervele latente în suma presupusă de noi, nu sunt în nici un caz exagerate.

Între astfel de condițiuni compus și stabilit bilanțul «Victoriei», profitul arătat de aproape K 400,000—, este nu numai real și solid dedus, ci și foarte mulțămitor. Din acest profit, de sigur, se va plăti acționarilor aceiași dividendă, ca și în trecut, rămânând suficiente

mijloace și pentru dotarea rezervelor, în privința cărora «Victoria» ocupă locul prim între băncile românești.

Bilanțul «Victoriei» se impune de sine. El nu ar avea nevoie de nici un fel de comentariu. Dacă cu toate acestea ne am ocupat de el, o facem pentru a scoate în relief munca și stăruințele serioase, ce se depun pentru consolidarea acestui fruntaș institut, muncă și stăruință, pe cari am dori să le vedem urmate de toate băncile noastre. Vieața economică și financiară a poporului nostru nu se va putea consolida și întări, decât numai prin muncă neîntreruptă, serioasă și mai presus de toate bine determinată pentru scopurile, ce se urmăresc. Așa fiind, aducem tributul nostru de recunoștință tuturor acelor, cari au condus și conduc «Victoria» pe calea progresului continuu. Onoare lor!

Noua ordonanță privitoare la circulația porumbului și a altor produse.

Prin o ordonanță nouă, apărută cu data de 3 crt. sub Nr. 773/916 M. E., guvernul a întregit dispozițiile în vigoare pân' acum cu privire la circulația porumbului și a altor produse, precum urmează:

Paragraful 1 al ordonanței anterioare, de sub Nr. 322/916 M. E., se întregeste în sensul, că în singuraticile municipii, cercuri și comune (orașe), unde încă nu s'a ordonat rechiziționarea porumbului ori unde rezervele de porumb, rechiziționate, s'au luat deja în primire, ministrul agriculturii poate permite cumpărările de porumb pentru nutreț, îngrășare sau pentru trebuințele casei și altora, nu numai Societății pentru produse de rășboiu sau comisionarilor ei. Cumpărătorul însă este obligat a oferi spre cumpărare pentru scopuri publice, jumătate din cantitatea acurată, Societății pentru produse de rășboiu — în timp de 8 zile dela cumpărare.

Paragraful 2 al ordonanței, Nr. 324/916 M. E., se modifică în sensul, că ministrul agriculturii poate permite să se îndeplinească contractele invalidate, dacă cumpărătorul, care nu a fost în întârziere cu anunțarea, a fost îndreptățit la cumpărări și oferă jumătate din cantitatea de porumb cumpărată, Societății pentru produse de rășboiu.

Dispozițiile cuprinse în § 1, nu alterează autorizările de cumpărare ale Societății pentru produse de rășboiu și ale comisionarilor ei.

Comisionarii însă pot face cumpărări de porumb, păstăioase (fasole mazăre și linte) și alte produse exclusiv numai pe seama Societății pentru produse de rășboiu. Mărfurile de acest fel, cumpărate înainte de intrarea în vigoare a ordonanței prezente, trebuie anunțate Societății pentru produse de rășboiu până la 15 Martie a. c. incluziv. Neobservarea acestor

dispoziții se pedepsește cu arest până la 6 luni și amendă până la K 2,000.— Dacă se poate constata măsura câștigului ilegitim realizat, atunci amenda poate fi urcată peste K 2,000.— până la dublul câștigului constatat.

Mărfurile tănuite pe cale ilegală se pot confiscă. Ordonanța a intrat în vigoare în ziua publicării ei.

Băncile noastre.

«Ardeleana», *inst. de credit și economii, soc. pe acții în Orăștie*. Reducerea de afaceri la ramii de operațiune e generală. Imprumuturile cambiale au scăzut cu K 731,951.— la K 1.639,922.— cele cambiale cu acoperire hipotecară cu K 162,836.— la K 1.237,805.—, cele hipotecare cu K 129,271.— la K 1.048,953.— iar obligațiunile cu caventi cu K 35,447.— la K 528,667.— În consecință activele încă s'au redus dela K 7.502,464.— la K 6.493,909.— Depunerile din contră au crescut cu K 163,893.— la K 3.386,082.— Din reescontul de K 1.677,547.— s'a replătit K 1.137,903.—. A mai rămas K 539,644.— Profitul curat face K 123,921.— adică 12.4% dela capitalul societar de un milion. Rezervele fac mai mult ca capitalul social. La un loc sunt K 1.013,495.— Adunarea generală la 28 Martie a. c.

«Agricola», *bancă populară, soc. pe acții în Sebeșul-săseșc*. Reducerea de afaceri generală, se resimte și în bilanțul acestei bănci. Cambiile au scăzut cu K 67,147.— rămânând K 607,259.—. Hipotecile însă numai cu K 24,731.—, rămânând încă K 205,944.— În general activele arată o scădere dela K 1.282,939.— la K 1.091,643.— deci cu K 211,276.— Depunerile, din contră, au crescut cu K 59,976.— ajungând la cifra de K 723,165.— Reescontul s'a redus cu K 211,278.— A mai rămas numai K 122,785.— Bilanțul arată o îmbunătățire față de trecut. De astădată nu s'au luat interese restante, iar cele anticipate, deși afacerile s'au redus, sunt totuș mai urcate ca în trecut. Profitul e de K 8,331.—, adică cam 5½% după capitalul societar de K 150,000.— Rezervele fac aproape K 40,000.—. Adunarea generală la 16 Martie a. c.

«Ajutorul», *inst. de credit și economii soc. pe acții în Șeica-mare*. Afacerile sunt în reducere. Cambiile au scăzut cu K 114,057.— la K 492,650.— iar hipotecile numai cu K 9,750.— la K 141,933.— În consecință activele sunt în scădere. Sunt K 847,310.— față de K 924,220.— Depunerile nu s'au urcat. Din contră s'au redus cu K 43,350.— Suma lor este K 431,188.— Reescontul a rămas K 12,817.— Pozițiile tranzitorii active (interese restante etc.) sunt K 54,167.— iar cele passive K 5,317.— Profitul curat arătat face K 21,347.— adică cam 8½% ale capitalului societar de K 250,000.— Rezervele fac K 122,566.— Adunarea generală la 26 Martie a. c.

«Cugiereana», *inst. de credit și economii, soc. pe acții în Cugir*. Cambiile s'au redus cu K 56,407.— la K 289,155.— Cele hipotecare asemenea s'au redus dar numai cu K 3,870.— la K 53,611.— Activele au scăzut dela K 432,352.— la K 407,613.—, cu K 24,739.— Depunerile arată, mica urcare de K 8,358.— Starea lor fac K 175,285.— Reescontul s'a achitat în bună parte. A mai rămas K 22,413.— față de K 69,574.— dela finea anului precedent. Profitul curat este K 8,124.— adică 8% dela capitalul societar de K 100,000.— Rezervele fac K 86,409.—. Adunarea generală la 19 Martie a. c.

«Cassa de păstrare din Mercurea», soc. pe acții. Afacerile în general arată reduceri. Astfel cambiile s'au redus cu K 126,614— la K 651,574—, ipotecile cu K 23,520— la K 140,667— și obligațiunile cu caventi cu K 6,211— la K 199,014—. În urmărire și activele au scăzut. Sunt K 1.634,762— față de K 1.810,277—. Depunerile, din contră, arată o mică urcare de K 34,219—. Cifrează cu K 1.104,640—. Reescontul de K 108,572— a fost complet replătit. Din alte credite folosite de instituție s'a replătit K 113,190—. Au mai rămas K 30,109—. Profitul curat este K 28,821— și corespunde unei rentabilități de $9\frac{1}{2}\%$ ale capitalului societar de K 300,000—. Rezervele fac K 145,000—. Adunarea generală la 19 Martie a. c.

«Hațegana», inst. de credit și de economii, soc. pe acții în Hațeg. Afacerile s'au redus în măsură simțitoare. Astfel cambiile au scăzut cu K 487,529— la K 1.053,726— și ipotecile cu K 35,120— la K 211,974—. Activele însă arată o scădere numai de K 305,668— la K 1.765,777—. Cauza este că institutul are în bani gata și bonuri la alte bănci K 171,833—. Depunerile au crescut cu K 117,790— la K 1.014,810—. Reescontul de K 418,021— s'a replătit total. Interese restante nu s'au luat la bilanț. Anticipate s'au luat însă K 37,015— față de K 12,808— din anul trecut. Profitul face K 38,771—, adică cca $8\frac{1}{2}\%$ a capitalului societar de K 450,000—. Rezervele fac K 199,189—. Adunarea generală la 4 Aprilie a. c.

«Lipovana», inst. de credit și economii, soc. pe acții în Lipova. Reducerea afacerilor se observă și în bilanțul acestei bănci. Cambiile au scăzut cu K 196,107— rămânând K 1.344,524—. Ipotecile au scăzut cu cca 5,000—. Starea lor este K 64,127—. Activele arată o reducere de K 201,661— la K 1.570,494—. Depunerile sunt cu ceva mai urcate ca în bilanțul precedent. Cifrează cu K 1.000,957—. Din reescontul de K 394,788— s'a replătit K 199,807—. Interese restante nu s'au luat la bilanț. Cele anticipate fac K 8,394—. Profitul este K 11,060—, adică $5\frac{1}{2}\%$ dela capitalul societar de K 200,000—. Rezervele sunt K 142,409—. Adunarea generală la 30 Martie a. c.

«Mielul», cassă de împrumut și păstrare, soc. pe acții în Poiaua. La toți ramii de afaceri se arată reduceri. La cambii scăderea este de K 53,749— și a rămas K 176,517— la ipotecă K 34,331— rămânând K 368,770— și la obligațiuni cu caventi K 27,202— rămânând K 64,033—. Activele s'au redus dela K 799,901— la K 755,864—. Depunerile încă arată o mică scădere de K 16,377—. Mai sunt K 608,304—. Reescontul de K 31,503— a fost total achitat. Interesele restante sunt mai mici ca în trecut. Sunt numai K 7,583— față de K 12,524—. Profitul este K 7,109— față de capitalul de K 50,000—. Deci o rentabilitate de 14% . Rezervele sunt K 83,819—. Adunarea generală la 12 Martie a. c.

«Poporul», inst. de credit și economii, soc. pe acții în Lugoj. Mai mult s'au redus împrumuturile cambiale. Au scăzut cu K 213,921— la K 1.162,224—. Împrumuturile ipotecare au scăzut mai puțin, numai cu K 38,900— la K 287,913—. Activele deci încă s'au redus. Sunt K 2.054,415— față de K 2.200,488— din bilanțul precedent. Depunerile arată o creștere considerabilă de K 114,746— Au trecut deja peste un milion. Cifra exactă este K 1.046,579—. Din reescont s'a replătit K 365,523—. A mai rămas K 8,088—. Interese restante nu s'au luat. Cele anticipate sunt K 14,596—. Profitul face K 32,791— adică $6\frac{1}{2}\%$ dela capitalul societar de K $\frac{1}{2}$ milion. Rezervele sunt K 203,000—. Adunarea generală la 23 Martie a. c.

«Progresul», inst. de credit și economii, soc. pe acții în Ilia-murășană. Împrumuturile cambiale s'au redus cu K 61,225— la K 324,903—. Activele însă numai cu K 23,097— la K 432,304—. Cauza, că institutul a acordat și împrumut de cont-curent de cca K 12,000— și că s'au luat interese restante, cari în anul precedent n'au figurat în bilanț. Depunerile încă arată o mică reducere de cca K 5,000— Fac K 55,330—. Reescontul s'a redus dela K 234,826— la K 208,422—. Profitul arătat este K 6,261— adică cam 5% dela capitalul societar de K 120,000—. Rezervele fac K 30,269—. Adunarea generală la 24 Martie a. c.

«Strugurul», inst. de credit și economii, soc. pe acții în Planul-de-sus. Împrumuturile acestui institut au scăzut cu K 65,939— rămânând K 191,376—. În consecință activele încă s'au redus dela K 254,926— la K 203,158—. Depunerile arată o modestă urcare de K 5,540— la K 113,063—. Din creditele folosite (reescont, cont-curent) a replătit K 55,333—. Au mai rămas K 39,650—. Profitul curat arătat face K 3,742— adică peste 12% dela capitalul societar de K 30,000—. Rezervele K 14,000—. Adunarea generală la 26 Martie a. c.

Detragerea pretensiunilor dubioase din baza de dare.

În anul trecut ministrul de finanțe, precum am anunțat la timpul său, a permis, prin ordonanța sa Nr. 14786/915, ca pretensiunile dubioase ale întreprinderilor obligate la dare de seamă publică, rezultate conform bilanțului pro 1914, să poată fi detrasedin baza dării pro 1914.

Dispozițiile acestea au fost acum menținute, conform ordonanței ministrului de finanțe, emisă sub Nr. 20130/916 și pentru anul curent

Textul noiei ordonanțe este întru toate identic cu textul ordonanței din anul trecut, cu deosebirea, că noua ordonanță înțelege sub pretensiunile dubioase provenite din anul 1915 nu numai dubioasele născute în 1915, ci și pe acelea, cari deși de proveniență mai veche, au devenit dubioase numai în anul 1915.

Dispoziția aceasta oferă puțința, de a amortiza și pretensiunile acelea, pe cari în anul expirat autoritățile de dare, în urma dispozițiilor noiei ordonanței ministeriale anterioare, au refuzat a le recunoaște ca dubioase.

În ordonanța sa ministrul de finanțe impune apriat organelor de dare, să-și câștige convingerea, dacă pretensiunile dubioase de detras din venitul brut, de fapt sunt pretensiuni față de o a treia persoană, pentru că d. ex. pierderile de curs nerealizate — în sensul ordonanței ministrului — nu se pot cualifica drept pretensiuni dubioase și prin urmăre nici nu pot fi detrasedin venitul brut.

CRONICĂ.

O centrală pentru hârtia de ziare. Dificultățile continue și tot mai mari, ce a întâmpinat în cursul războiului fabricarea hârtiei și providerea ziarelor cotidiene cu hârtia necesară, au îndemnat guvernul să creeze, în temeiul legilor excepționale pentru caz de războiu, o *centrală pentru hârtia de ziare*.

Conform ordonanței guvernului proprietarii tipografiei au fost obligați a anunța până la 10 crt, rezervele lor de hârtie de ziare, după situația dela 4 crt, rezerve asupra cărora pot dispune liber numai în cadrul ordonanței prezente. Asupra plusului de hârtie are drept de dispoziție Centrala pentru hârtia de ziare.

Centrala fixează extensiunea maximală a ziarelor cotidiene în medie săptămânală. Pentru inserate prevede ordonanța o reducere de 45% ale paginilor de inserat, din luna Martie 1914.

Centrala este autorizată a ordona, în caz de lipsă, noi reducere. Noua ordonanță a declarat, totodată, sechestrate toate rezervele de hârtie de ziare, aflătoare în depozit, ce se vor fabrica de aci înainte ori se vor importa. Proprietarii acestor rezerve sunt datori a ceda în formă de împrumut din depozitele lor, cantitățile de hârtie, ce li se desighează din partea Centralei, ziarelor cotidiene lipsite de hârtie. Rezervele de hârtie neanunțate se confiscă și neobservarea dispozițiilor cuprinse în ordonanță se pedepsește cu arest până la 2 luni și amendă până la K 2,000—

*

Stocul de aur al Băncii Naționale a României.

Stocul de aur al Băncii Naționale se prezintă la finele anului 1915 astfel:

Aur aflat la 31 Dec. 1914 lei 154.056,720.04.

Aur vărsat în cursul anului 1915 lei 33.939,896.05.

Drugi de aur lei 213,000.—

Aur depozitat, proprietate a Băncii lei 32,760,000.—

Total lei 220.969,615.09.

Deci, rezerva metalică a Băncii în cursul anului 1915, a crescut cu aproape 67 milioane, dela 154 la 220 milioane, adică cu 43.44 la sută pe când circulațiunea a crescut numai cu 31.83 la sută.

Aceste aproape 67 milioane aur au costat pe Banca Națională:

Valoarea lor legală lei 66.912,895.05

Prima de 7 sau 6 la sută lei 4.108,035.38.

Taxa de păstrare lei 22,561.—

Total lei 71.043,491.43.

Cele aproape 67 milioane aur au costat deci peste 71 milioane.

Nu s'au pus sub o rubrică specială relativ neînsemnata sumă, ce s'a obținut prin depuneri benevole de aur. Aceste depuneri valorează mult — se zice în raportul anual al Consiliului de administrație — nu prin cuantumul la care au ajuns, ci prin simțământul de care au fost inspirate, fiind ele mare parte depuneri de ale elevilor de școală.

Dividenda băncilor noastre pe anul 1915.

Banca	%	Suma K
«Armonia»	6	6—
«Avrigeana»	8	8—
«Agricola», Sebeș	5	5—
«Ajutorul»	6	6—
«Banca Poporală», Dej	4	4—
«Bocșana»	6	6—
«Bihoreana»	5	10+
«Cârțișoreana»	10	10—
«Chiorana»	5	5—
«Corvineana»	7	7—
«Crișana»	8	8—
«Cassa de păstrare», Mercurea	6	6—
«Codru», Lupșa	6	2.40
«Doina»	6	6—
«Economia», Cohalm	6	6—
«Furnica»	6	24—
«Grănițerul», Herseni	4	2—
«Izvorul», Ighiu	5	5—
«Mercur», Năsăud	9	12—
«Murășanul»	5	10—
«Olteana»	7	7—
«Orientul»	5	5—
«Patria»	9	18—
«Piatra», Teiuș	7	7—
«Porumbăceana»	7	7—
«Sentinela»	6	6—
«Steaua»	7	7—
«Sebeșana», Caransebeș	7	15—
«Someșana»	6	2—
«Șoimul», Vașcău	5	2.50
«Târnăveana»	5	5—
«Turnu-Roșu»	6	6—
«Voileana»	6	6—
«Vulturul»	6	6—

SUMAR

„Victoria”. — Noua ordonanță privitoare la circulația porumbului și a altor produse. — Băncile noastre. — Detragerea pretensiunilor dubioase din baza de dare. — *Cronică*: O centrală pentru hârtia de ziare. Stocul de aur al Băncii Naționale a României. — *Dividenda băncilor noastre pe anul 1915*.

„LUMINA“

institut de credit și economii societate pe acții în Sibiu.

Aviz.

Institutul reduce cu 1 Aprilie 1916 etalonul la depuneri cu o jumătate de procent. Darea o plătește institutul.

Depuneri nouă se primesc cu 4 $\frac{1}{2}$ %.

Sibiu, la 3 Martie 1916.

(1—1)

Direcțiunea.

„AURORA”,

societate de împrumut și păstrare, Năsăud. — takaré- és hitelegylet, Naszódon.

CONVOCARE.

Domnii membri ai societății de împrumut și păstrare «AURORA», sunt invitați a participa la

a XLII-a adunare generală ordinară,

care va avea loc *Sâmbătă, în 8 Aprilie st. n. 1916, la 10^{1/2} ore a. m.*, în localitatea institutului.

Pentru cazul când această adunare nu s'ar putea ține din lipsa voturilor recerute, prin aceasta se convoacă a doua adunare, care va avea loc în *15 Aprilie 1916 la orele și locul fixat*, în care vor aduce hotăriri valabile membrii prezenți.

Ordine de zi:

1. Deschiderea adunării și constituirea biroului.
2. Raportul direcțiunii și al comisiunii de supraveghiere.
3. Statorirea bilanțului pe anul 1915, distribuirea profitului curat, acordarea absolutului pe anul de gestiune expirat.
4. Alegerea alor doi membri în consiliul administrativ.
5. Alegerea comisiunii de supraveghiere.
6. Eventuale propuneri insinuate în sensul statutului.

Năsăud, la 6 Martie 1916.

Direcțiunea.

MEGHIVÓ.

«AURORA» takaré- és hitelegylet, t. c. tagjait ezennel meghívjuk az *1916. április hó 8-án d. e. 10^{1/2} órakor az intézet helyiségeiben megtartandó*

XLII-ik rendes közgyűlésre.

Ha ezen közgyűlés a szükséges szavazatok hiánya miatt megtartható nem lesz, ezen esetre *1916. április hó 15-ik napjára* a megjelölt órában és helyen egyuttal egy második közgyűlést hívunk össze melyben a jelenlevő tagok érvényes határozatokat fognak hozni.

Tárgysorozat:

1. A közgyűlés megnyitása és megalakulása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentései.
3. Az 1915. évi mérleg megállapítása, nyereség felosztása és a lejárt üzleti évre vonatkozó felmentés megadása.
4. Két igazgatósági tagnak megválasztása.
5. A felügyelő bizottság megválasztása.
6. Az alapszabályok értelmében bejelentendő esetleges indítványok.

Naszódon, 1916. márczius hó 6-án.

Az igazgatóság.

„MARAMURÁȘANA”,

institut de credit și de economii, ca societate pe acții în Sighetul-Marmației.

takarék- és hitelintézet mint részvénytársaság Marmarosszigeten.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «Maramurășana» societate pe acții în Sighetul-Marmației, în înțelesul §-ului 19 din statute, sunt invitați la

a IV-a adunare generală ordinară,

care se va ține în *Sighetul-Marmației (Marmarossziget), la 31 Martie st. n. 1916, la orele 10 a. m.*, în localul institutului.

Obiectele de pertractat sunt:

1. Designarea unui notar, alegerea alor 3 scrutinători pentru actele de alegere și a 3 membri pentru verificarea procesului verbal.
2. Raportul direcțiunii.
3. Raportul comitetului de supraveghiere.
4. Stabilirea bilanțului, staverirea plăților membrilor din direcțiune și a membrilor din comitetul de reviziune, stabilirea adausului de plată a directorului executiv pe anul de gestiune 1916 și statorirea plății direcțiunii pentru cenzură pro 1916.
5. Hotărîre asupra împărțirii profitului curat.
6. Alegerea comitetului de reviziune pe 3 ani.

Sighetul-Marmației, la 1 Martie st. n. 1916.

Direcțiunea.

MEGHIVÓ.

A «Maramurășana» takaré- és hitelintézet részvénytársaság részvényesei az alapszabályok 19 §-a értelmében meghívotnak

IV-ik rendes közgyűlésre,

amely *1916. évi március hó 31-én délelőtt 10 órakor* lesz megtartva, az intézet helyiségeiben.

Tárgysorozat:

1. Jegyző kijelölése, 3 szavazatszedő bizottsági tag és 3 jegyzőkönyv hitelesítő választása.
2. Az igazgatóság jelentése.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása, az igazgatóság és felügyelőbizottsági tagok fizetésének megszabása, a vezérigazgató 1916. évi fizetés kiegészítésének és az igazgatóság bírálati fizetés kiegészítésének megállapítása az 1916. évre.
5. A tiszta nyereség felosztása tárgyában határozat-hivatal.
6. Felügyelőbizottság választása, 3 évi időtartamra.

Marmarossziget, 1916. március 1-én.

Az igazgatóság.

Activa — Vayyon.			Contul Bilanț cu 31 Dec. 1915.		Mérlegszámla 1915. december hó 31-én.		Pasiva — Teher.		
			K	f			K	f	
Cassa — Pénzkészlet	22,220·07				Capital societar — Alaptőke		220,000·—		
Bon în Giro-Conto la Banca Austro-Ungară, la bănci și la Cassa de păstrare post. — Giro-számla az Osztrák-Magyar banknál, pénztintézeteknél és a postatakarékpénztárnál	35,833·92	58,053·99			Fond de rezervă — Tartalékalap	17,680·—			
Cambii de bancă — Bankváltók	341,141·—				Fond de penziune — Nyugdíjalap	2,838·—			
Cambii hipotecare — Jelzálogilag biztosított váltók	178,049·—				Fond cultural — Közművelődési alap	243·28			
Credite hipotec. — Jelzálog kölcsönök	55,623·—				Fond de rezervă pentru perderi				
Credite personale — Kötvénykölcsönök	16,199·—	591,012·—			Tartalékalap veszteségekre	1,600·—	22,331·28		
Efecte — Értékpapírok		10,645·—			Dep. în libele — Betétek könyvescékrekre	326,475·02			
Mobiliar după descriere — Felszerelés leírás után		2,700·—			Depuneri în Cont-curent — Folyó-számla betétek	19,429·23	345,904·25		
Debitori — Adósok		1,200·01			Reescont — Visszleszámítás		50,338·—		
Interese transitoare restante — Hátralékos átmeneti kamatok		10,488·06			Dividendă neridicată — Fel nem vett osztalék		965·—		
		674,099·06			Depozite — Letétek		14,465·74		
					Interese transitoare anticip. — Átmeneti kamatok		4,801·22		
					Profit transpus — Áthozott nyereség	1,484·71			
					Profit curat — Tiszta nyereség	13,808·86	15,293·57		
							674,099·06		

Debit — Tartozik		Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és veszteség-számla.		Credit — Követel	
		K	f		K f
Interese de depuneri — Betét kamat	14,520·67			Profit transpus — Áthozott nyereség	1,484·71
10% dare după interesele depunerilor — 10% betéti kamatadó	1,452·17			Interese: — Kamatok:	
Interese de reescont — Visszleszámítási kamat	11,680·90			dela cambii de bancă — bankváltók után	34,431·05
Salare: plata funcț., a direcțiunii și a com. de supraveghiere — Fizetések: a tisztv., az igazgatóság és felügyelőbiz. fizetése	10,248·34			dela cambii hipotecare — jelzálogilag biztosított váltók után	20,317·91
Chirie — Házbér	2,183·50			dela credite hipotecare — jelzálog kölcsönök után	6,696·55
Dare — Adó	3,414·50			dela credite personale — kötvény kölcsönök után	2,135·94
10% dare după interese de Cont-curent — 10% folyó számla kamat adó	116·34			după efecte proprii — értékpapírok után	319·30
Interese după depuneri de Cont-curent — Folyó betétek utáni kamat	2,654·65			Provizie — Jutalék	89·09
4% inter. fondului de rez. — 4% tartalékalap kam.	680·—				
4% inter. fond. de pens. — 4% nyugdíjalap kam.	108·—				
Interese de lombard — Lombárd kölcsön kamat	246·62				
Spese curente și alte ieșite — Üzleti költség és egyéb kiadások	2,406·29				
Descrieri — Leírások	469·—				
Profit transpus — Áthozott nyereség	1,484·71				
Profit curat — Tiszta nyereség	13,808·86	15,293·57			
		65,474·55			65,474·55

Sighetul-Marmației, la 31 Decembrie 1915. — Maramarossziget, 1915. december hó 31-én.

Dr. Ilie Mariș m. p., dir.-executiv — vezérigazgató.

E. Stoica m. p., contabil — könyvelő.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

S. Bálya de Jód m. p., prezid. — elnök. Dr. S. Man m. p., vice-prez. — alelnök. Darabanth m. p. Dr. Ilie Mariș m. p.
Dr. C. Pop m. p. Alexandru C. Anderco m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere, examinând conturile prezente, le-am aflat în ordine și în consonanță cu registrele institutului. Alólirott felügyelő-bizottság, jelen számlákat megvizsgálván, azokat rendben és a könyvekkel megegyezőknek találtuk.

Sighetul-Marmației, la 1 Martie 1916. — Maramarossziget, 1916. március hó 1-én.

Tit. Bud m. p., prezident — elnök. Simion Șerbu m. p. Ioan Doroș m. p. Dr. Ilie Chindriș m. p.

Raportul comitetului de reviziune.

Onorată adunare generală!

În sensul §-ului 195 din legea comercială și a statutelor institutului, ne luăm voie a Vă raporta, că în anul de gestiune 1915 ne-am prezentat de mai multe ori la institutul de credit și economii «Maramurășana», am scontrat valorile, am revăzut cărțile și totdeauna am aflat deplină ordine, conducerea institutului e conștientă, afacerea sunt reale.

Am examinat bilanțul și contul profitului și a perderilor de pe anul de gestiune 1915, acelea le-am confruntat din poziție în poziție cu maestrul și cu extrasele de încheiere, făcute exact și toate le-am aflat în consonanță, activele institutului sunt reale și existente.

Referitor la împărțirea profitului net de 15,293 cor. 57 fill., ne alăturăm cătră propunerea direcțiunii, deoarece aceea corespunde statutelor și referințelor institutului.

În urma acestora Vă rugăm, ca aprobând bilanțul de pe anul de gestiune 1915, să binevoiți a da absolutul îndatnat direcțiunii cât și comitetului de reviziune.

Sighetul-Marmației, la 1 Martie 1916.

Tit. Bud m. p., prezident — elnök. Ioan Doroș m. p.
membrii comitetului de reviziune — a felügyelőbizottság tagjai.

A felügyelő bizottság jelentése:

Tisztelt közgyűlés!

Az intézet alapszabályai s a kereskedelmi törvény 195 §-a alapján jelentjük, hogy az 1915-ik év folyamán több ízben, megjelentünk a «Maramurășana» takarékszövetkezet r. t.-nél ellenőrizve az értékeket, revideálva a fő- és segédkönyveket s mindig teljes rendet észleltünk, az intézet vezetése lelkiismeretes, üzletei reálisak.

Megvizsgáltuk az 1915. évi mérleg számlát s a nyereség és veszteség számlát s annak tételeit összehasonlítottuk a főkönyvvel s az egyes kivonatokkal s azok mint teljes összhangban vannak és helyesek, a vagyon reális és fennál.

A 15,293 cor. 57 fill. tiszta nyereség felosztása tekintetében az igazgatóság javaslatához csatlakozunk, mert az alapszabályoknak s az intézet érdekeinek megfelelő.

Mindezek alapján kérjük az 1915. évi számadások jóváhagyása mellett méltóztatassék megadni a szokásos felmentvényt úgy az igazgatóságnak, mint a felügyelőbizottságnak.

Maramarossziget, 1916. március 1-én.

Dr. Ilie Chindriș m. p. Simeon Șerbu m. p.

„Insoțirea de credit din Agârbiciu“. — „Szászegerbegyi hitelszövetkezet“.

CONVOCARE.

Onorații membri ai „Insoțirii de credit din Agârbiciu“ (comitatul Târnava-mare), se invită pe ziua de **2 Aprilie 1916** la

a IX-a adunare generală ordinară,

care se va ține în localul însoțirii la **1 oră după amiază** cu următorul

PROGRAM:

1. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere.
2. Deciziune asupra împărțirii profitului net.
3. Eventuale propuneri.

Agârbiciu, la 9 Martie 1916.

Direcțiunea.

MEGHIVÓ

A „Szászegerbegyi hitelszövetkezet“ t. tagjai ezennel meghívatnak

a IX-ik évi rendes közgyűlésre,

mely *f. évi április hó 2-án d. u. 1 órakor* a szövetkezet helyiségében fog megtartatni a következő

TÁRGYSOROZATTAL:

1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése.
2. Határozat a tiszta nyereség felosztásáról.
3. Esetleges indítványok.

Szászegerbegy, 1916. március 9-én.

Az igazgatóság.

Activa — Vagyon.	Bilanț cu 31 Dec. 1915. — Mérlegszámla 1915. dec. hó 31-én.		Pasiva — Teher.			
	K	f	K f			
Cassa în număr — Pénztárkészlet	2,148	—	Párti fundamentale — Üzletrészek	980	—	
Cont-curent — Folyó számla	4,371	—	Fond de rezervă — Tartalékalap	6,829	85	
Imprumuturi — Kölcsönök	36,571	52	Depuneri — Betétek	34,839	95	
Efecte — Értékpapírok	1,200	—	Divid. neridicată — Fel nem vett osztalék	5	—	
Mobiliar — Felszerelés	200	—	Interese transitoare anticipate — Előlegezett			
amortizare — leírás	30	170	átmeneti kamatok	173	92	
			Profit — Tiszta nyereség	1,631	80	
		44,460	52		44,460	52

Spese — Kiadás.		Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és Veszteség-számla.		Venite — Bevétel.	
	K	f		K	f
Interese la depun. spre fruct. — Betéti kam.	1,622	46	Interese dela imprumuturi — Kamatok köl-		
Interese de cont-curent — Folyószámla kam.	750	—	csönök után	3,250	20
Salare — Fizetések	400	—	Proviziuni — Jutalékok	1,924	01
Spese — Költségek	363	56			
Chirie — Házbér	50	—			
Contribuție directă — Egyenes adó . . .	255	79			
10% după depuneri — 10% adó betéti ka-					
matok után	70	60			
Amortiz. din mobil. — Leírás a felszerelésből	30	—			
Profit — Tiszta nyereség	1,631	80			
	5,174	21			5,174 21

Agârbiciu, (Szászegerbegy), la 31 Decembrie 1915.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Nicolae Boar Raicu m. p. Chirion Făgețan m. p. Dumitru Bărză m. p., cassar — pénztárnok.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Nicolae Lup Ioaneș m. p. Stefan Dopp m. p., prezident — elnök. Gligor Boar m. p.

Nicolae Lup Dopp m. p. Ioan Porea m. p.

Insoțirea de credit în Danoș — Dánosi Hitelszövetkezet (Nagyküüllő m).

Activa — Vagyon. **Bilanț cu 31 Dec. 1915 — Mérlegszámla 1915. évi dec. hó 31-én.** Pasiva — Teher.

	K	f		K	f
Cassa în număr — Pénztárkészlet	2,404	—	Capital de cvote — Részjegyek	2,320	—
Imprumuturi — Kölcsönök	64,779	—	Fond de rezervă — Tartalékalap	2,746	09
Cumpăna — Hidmérleg	1,000	—	Depuneri spre fructificare — Taka-		
Amortizare — Leirás	200	—	rék betétek	29,204	—
Realități — Ingatlanok	1,997	50	Cont-curent — Folyószámla	38,773	—
Amortizare — Leirás	197	50	Interese anticipate — Előlegezett ka-		
Mobilier — Ingóságok	240	—	matok	275	—
Amortizare — Leirás	100	—	Profit curat — Tiszta nyereség	368	91
Efecte — Értékpapirok		370			
Diverși — Különféle		1,647			
Interese restante — Hátralékos kam.		1,747			
		73,687			73,687

Debit — Tartozik. **Contul Profit și Pierderi. — Nyereség- és Veszteség-számla.** Credit — Követel.

	K	f		K	f
Interese de depun. — Betéti kamat	1,387	59	Interese dela împrumuturi — Kamat		
Inter. de Cont-curent — Folyó számla			bevétele	4,418	27
kamat	4,273	—	Venite dela cumpăna — Hidmérleg		
Contribuție: — Adó:			hozama	428	55
directă și aruncuri —			Interese de efecte — Értékpapirok		
egyenese és potadó	286	61	utáni kamatok	18	—
10% după inter. de dep.			Venite din arândă — Földbérből	597	29
10% betéti kamat után	138	76	Proviziuni — Jutalékok	2,070	20
Spese de administrare — Kezelési					
költségek	147	25			
Porto — Postadij	42	69			
Amortizări — Leirások	497	50			
Remunerații — Tiszteletdíjak	160	—			
Chirie — Házbér	50	—			
Ajutor bisericeii — Segély az egy-					
háznak	180	—			
Profit curat — Tiszta nyereség	368	91			
		7,532			7,532
		31			31

Daneș (Dános), la 31 Decemvrie 1915.

Emanoil Florea m. p., cassar — pénztárnok.

Pompiliu E. Constantin m. p., contabil — könyvelő.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Zaharie Medrea m. p., prezid. Ioan Bendorfean m. p., v.-prezid. (228). Zaharie Cristea m. p. (51)
Ioan Cristea m. p. (218). Ioan Tilicea m. p. (37).

Subsemnatul comitet de suprav. examinând conturile prezente le-a aflat în regulă și consonanță cu registrele. Alulirott felügy.-biz. jelen számlákat megvizsgálván, azokat helyesnek és a könyvekkel egyben hangzóknak találtuk.

Daneș (Dános), la 20 Februarie 1916.

Erofteiu Cristea m. p., prezid. Petru Dopp m. p., v.-prezid. Nicolae Bogolea m. p. Ioan Langa m. p.
Ioan Dâlbea m. p. Vasile Constantin m. p. Ioan Hudea m. p. (63).

„ZORILE“

institut de credit și econ., soc. pe acții în Mărgău.

takaré- és hitelintézet részvénytársaság Meregyón.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «ZORILE» societate pe acții, se convoacă la

a V-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Mărgău, la 22 Martie st. n. 1916, la 9 ore a. m.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere.
3. Satorirea bilanțului și darea absoluturului.
4. Impărțirea profitului curat.
5. Alegerea unui membru în comitetul de supraveghiere pe timp de 2 ani.
6. Închiderea adunării.

Mărgău, la 27 Februarie 1916.

Direcțiunea.

MEGHIVÓ.

A «ZORILE» takaré- és hitelintézet részvénytársaság t. részvényesei, ezennel meghívotnak

az V-ik rendes közgyűlésre,

mely Meregyón, 1916. évi március hó 22-en d. e. 9 órakor tartatik meg.

Napirend:

1. A közgyűlés megnyitása és alakulása.
2. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése.
3. A mérleg megállapítása és a felmentés megadása.
4. A tiszta nyereség felosztása.
5. Egy felügyelőbizottsági tag megválasztása 2 évi időtartamra.
6. A közgyűlés berekesztése.

Meregyón, 1916. évi február hó 27-én.

Az igazgatóság.

Activa — Vagyon.	Contul Bilanț cu 31 Dec. 1915.	Mérlegszámla 1915. évi dec. 31-én.	Pasiva — Teher.
	K f		K f
Cassa — Pénztár	1,785.33	Capital social — Részvénytőke	19,243.—
Cambii de bancă — Bankváltók	29,607.—	Fondul general de rezervă — Általános tartalékalap	5,373.40
Cambii cu acoperire hipotecară		Fondul special de rezervă — Külön tartalékalap	244.—
Jelzálog. biztosított váltók	20,777.—	Fondul de penziuni — Nyugdíjalap	204.50
Depuneri proprii — Saját betétek	4,000.—	Depuneri — Betétek	24,257.40
Acții și efecte — Részvények és értékpapirok	2,394.10	Reescont — Visszleszámitolás	6,050.—
Mașini agricole — Mezőgazdasági gépek	70.34	Dividendă neridicată — Fel nem vett osztalék	123.30
Interese de reescont anticipate — Előleg. visszleszámitolási kamat	85.75	Diverse conturi creditoare — Külömböző hitelező számla	263.51
Avansuri — Előleg	25.10	Interese transitorii — Átmeneti kamatok	921.65
	58,744.62	Profit curat — Tiszta nyereség	2,063.86
			58,744.62

Debit — Tartozik.	Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és veszteség-számla.	Credit — Követel.
	K f	K f
Interese la depuneri — Betét kamatok... ---	1,024.42	Interese de escont, provizii, interese după acții și
Interese la fonduri — Tartalék alapok kamatai... ---	253.—	efecte etc. — Váltókölcson kamatok, jutalékok,
Interese la reescont — Visszleszámitolási kamatok	1,086.27	részv. és értékpapirok utáni kamatok stb. ---
Salare — Fizetések... ---	1,432.—	7,033.10
Spese curente — Üzleti költségek... ---	336.75	
Dare directă, comunală etc. — Állami, községi stb.		
adó... ---	659.31	
Dare după interesele depunerilor — Betét kamat-		
adó... ---	127.49	
Amortizare — Leírás... ---	50.—	
Profit curat — Tiszta nyereség... ---	2,063.86	
	7,033.10	

Mărgău, la 31 Decemvrie 1915.

Ioan Mango m. p., contabil — könyvelő.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Petru Panea m. p.

Ioan Mango m. p.

Revăzut și aflat în ordine. — Átvizsgáltatott és helyesnek találtatott.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Ioan Topan m. p., prezident.

Paul Anca m. p.

Ananie Goga m. p.

Din încredințarea «Solidarității»: Leontin Pușcariu m. p., șef-contabil la «Vatra», Cluj.

„AURARIA”, cassă de econ., soc. pe acțiuni în Abrud.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului «AURARIA» cassă de economii, societate pe acțiuni în Abrud, prin aceasta sunt invitați la

a XXVIII-a adunare generală ordinară,

ce se va ține în 27 Martie st. n. 1916, la orele 2 d. a. în Abrud, în localul institutului.

Ordinea de zi:

1. Bilanțul anual. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere și împărțirea profitului curat.
2. Fixarea marcelor de prezență.
3. Alegerea alor 2 membri în direcțiune pe durata de 3 ani.
4. Alegerea comitetului de supraveghiere.
5. Eventuale propuneri în cadrul statutelor.

Domnii acționari, cari voiesc a participa la această adunare în persoană ori prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventual documentul de plenipotență cel puțin cu o zi înainte de adunare la cassa institutului sau la institutul «Doina» din Câmpeni ori la institutul «Detunata» din Bucium și «Albina» în Sibiu.

Abrud, la 6 Martie 1916.

Direcțiunea.

Activa — Vagyon	Contul Bilanț cu 31 Dec. 1915.	Mérlegszámla 1915. dec. 31-én.	Pasiva — Teher.
	K f		K f
Cassa — Pénzkészlet	46,621.63	Capital social I emisiune — Részvény-tőke I-ső kibocsátos	60,000.—
Bon la Postsparcassa — Követelés a m. kir. Postataktörvény	1,980.—	Capital social II emisiune — Részvény-tőke II-ik kibocsátos	47,770.—
Escompt — Váltótárca	332,481.10	Fond gen. de rez. — Által. tartalékalap	71,004.05
Credite camb. cu acop. — Fedezett váltótárca	90,499.22	Fond special de rez. — Külön. tart. alap	82,916.—
Imprumuturi ipotecare — Jelzálog kölcsön	229,785.47	Fond de amortizare — Leírásalap	1,853.16
Efecte publice — Értékpapírok	26,564.70	Fondul «Alexandru Filip» alap	2,165.04
Acții dela diverse bănci. Részvények különböző bankoktól	35,520.—	Fond de penziune — Nyugdíjalap	67,920.76
Părți de mine — Bányarészvények	8,152.35	Depuneri — Betétek	508,730.43
Realități — Ingatlanok	41,147.13	Scopuri de binefacere — Jótétemények alapja	2,148.43
Filiala Offenbaia — Offenbányai fioktelep	701.39	Depozite — Letétek	14,000.—
Interese trans. restante — Hátralékos kamatok	3,852.90	Interese anticipate — Előlegezett kamatok	8,339.—
Spese de protest — Ovatolási költségek	49.60	Dividendă neridicată — Fel nem vett osztalék	54.—
Cauțiuni — Ovadékok	14,000.—	Bănci Bankok	1,130.77
Anticipațiuni — Előlegek	670.—	Profit transpus — Áthozott nyereség	1,006.65
Mobiliar — Butorzat	554.04	Profit net — Tiszta nyereség	16,537.95
Prodiverse — Prodiverzi	52,996.71		
	885,576.24		885,576.24

Debit — Tartozik.	Contul Profit și Pierdere. — Nyereség- és veszteség-számla.	Credit — Követel.
	K f	K f
Interese: — Kamatok:		Profit transpus — Áthozott kamatok
după depuneri — betétek után	28,835.73	1,006.65
de lombard — lombárdkölcsön után	711.18	Interese: — Kamatok:
Spese: — Költségek:		dela cambii escomptate — leszámított váltóktól
salare — fizetések	8,640.—	32,671.29
adaus de scumpete — drágosági jötl.	960.—	dela împrumuturi ipotecare — jelzálogkölcsöntől
relut de cvartir — lakpénz	1,556.—	15,504.96
chirie — házbér	700.—	dela credite camb. cu acoperire — fedezettváltó kölcsöntől
spese — költségek	1,920.70	5,918.69
marce de prez. — jelenlétijegyek	420.—	dela efecte — értékpapiroktól
Dare: — Adó:		2,523.95
după inter. de dep. — tőkekamatadó	2,883.57	Proviziuni — Proviziok
directă — egyenes adó	5,430.49	12,038.29
Amortizare din mobiliar — Leírás a butorzatból	61.56	
Profit net — Tiszta nyereség	17,544.60	
	69,663.83	69,663.83

Abrud, (Abrudbánya), la 31 Decemvrie 1915.

Dr. Laurențiu Pop m. p., director executiv.

P. Macaveiu m. p., contabil.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Romul Furdul m. p., prezid. Dr. George David m. p. Candin David m. p. Iosif Gomboș m. p. Dr. Alex. Bordia m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat bilanțul prezent, contul profitului și al pierderilor și confruntându-le cu registrele institutului, constatăm că le-am aflat cu acelea în deplină consonanță și regulă. — Alolirott felügyelő bizottság jelen mérlegszámlát, nyereség- és veszteség-számlát megvizsgáltuk és az intézet hönnyveivel összegyeztetve azokkal, teljes összhangban és rendben találtuk.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Petru Popoviciu m. p., prezident. Demetriu Goia m. p. Nicolau Lobonțiu m. p. Nicolau David m. p., notar.

Raportul comitetului de supraveghiere pe anul de gestiune 1915.

Onorată adunare generală!

Comitetul de supraveghiere al institutului «Auraria» examinând și revizuiind bilanțul și confruntându-l cu registrele și cărțile auxiliare, l-a aflat corect și l-a primit fără modificare, propune deci, ca raportul direcțiunii și propunerea acesteia cu privire la distribuirea profitului curat, să fie primit și aprobat de adunarea generală.

Comitetul de supraveghiere Vă roagă să luați la cunoștință acest raport al său dându-i absolutul.

Abrud, la 6 Martie 1916.

Petru Popoviciu m. p., prezident. Demetriu Goia m. p. Nicolau Lobonțiu m. p. Nicolau David m. p., notar.

„VATRA”, institut de credit și economii, societate pe acții în Cluj,

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «Vatra» societate pe acții în Cluj, se invită în sensul statutelor la

a IX-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Cluj la 26 Aprilie n. a c. la 10 ore a. m. în localul institutului (Mátyás király tér Nr. 22). În caz, când la această adunare nu s'ar prezentat numărul de acționari cerut de statute, prin aceasta se convoacă adunarea generală în sensul §-lui 23 din statute pe ziua de 10 Maiu 1916 la 10 ore a. m.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere despre rezultatul gestiunii anului trecut.
3. Deciziune asupra bilanțului anual pe baza acestor rapoarte.
4. Darea absolutorului membrilor direcțiunii și comitetului de supraveghiere.
5. Deciziune asupra împărțirii profitului curat.
6. Satorirea salarelor și marcelor de prezență pentru membri direcțiunii și comitetului de supraveghiere.
7. Alegerea a 3 membri în direcțiune cu mandat pe 6 ani.
8. Propuneri din partea direcțiunii.

Domnii acționari, cari voesc să participe la adunarea generală, sunt rugați a-și depune acțiunile înainte de deschiderea adunării generale la cassa institutului conform § 19 din statute, cum și documentele de plenipotență.

Acțiunile se pot depune și la următoarele institute: «Albina» și «Lumina» Sibiu, «Cassa de păstrare» Săliște, «Mielul» și «Mărgineana» Poiana, «Murășiana» Reghin, «Cassa de păstrare» Miercurea, «Coroana» Bistrița, «Mercur» Năsăud, «Someșana» Dej, «Vlădeasa» Huedin, «Brădetul» Orlat, — dară cel mult până în 22 Aprilie st. n. 1916.

Din ședința plenară a direcțiunii «VATRA», ținută la 23 Februarie 1916.

DIRECȚIUNEA.

Activa — Vagyon.		Contul Bilanț cu 31 Dec. 1915. — Mérleg számla 1915. dec. hó 31.		Pasiva — Teher.	
		K	f		K f
Cassa în număr — Pénztári készlet	95,900.48			Capital societar — Alaptőke	400,000.—
Bon în Giro-conto — Giroszámla	4,284.09	100,184.57		Fond de rezervă — Tartalékalap	85,084.95
Cambii — Váltók	582,839.—			Fond de penziune — Nyugdíjalap	21,910.—
Cambii cu acop. hip. — Jelz. bizt. váltók	822,217.—	1,405,056.—		Fond cultural — Közművelődésialap	5,280.—
Conturi-curente cu acoperire — Folyószámla		6,452.10		Depuneri spre fructificare — Betétek	918,341.07
Efecte — Értékpapir	32,997.—			Depuneri în cont-curent — Folyószámla	27,306.—
Efect. fond. de rez. — Tart. alap értékp.	1,000.—			Reescont — Visszleszámitolás	945,647.07
Efect. fond. de penz. — Nyudíjal. értékp.	15,000.—			Creditori — Hitelezők	143,909.—
Efect. fond. cult. — Közm. alap értékp.	5,000.—	53,997.—		Dividendă neridicată — Fel nem vett osztalék	34,864.99
Realități — Ingatlanok		700.—		Interese tranzitoare: — Átmeneti kamatok:	1,891.—
Spese de protest — Óvásköltség		438.04		la cambii — váltók után	2,778.30
Mobiliar — Butorzat	3,683.62			la cambii cu acoperire hipotecară —	
după amortizare — leírás után	373.62	3,310.—		jelzalogilag biztosított váltók után	2,731.10
Interese tranzitoare: Átmeneti kamatok:				Profit net — Tiszta nyereség	18,410.54
la cambii cu acoperire hipotecară —					
jelzalogilag biztosított váltók után	90,929.02				
la reescont — visszlesz. váltók után	974.72				
la efecte — érték papir után	465.50	92,369.24			
		1,662,506.95			1,662,506.95

Debit — Tartozik.		Contul Profit și Pierdere. — Nyereség és Veszteség-számla.		Credit — Követel.	
		K	f		K f
Interese la depuneri — Betétkamat	46,145.74			Interese dela cambii — Váltók kamatai	54,509.22
Int. la reesc. — Visszlesz. váltók kamata	21,488.34			Interese dela cambii cu acop. hipot. —	
Int. fond. de rez. — Tartalékalap kamat	3,988.—			Jelzalogilag biztosított váltók kamatai	86,930.99
Int. fond. de penz. — Nyugdíjalap kamat	278.12			Interese dela efecte — Értékpapir kamata	1,578.—
Int. fond. cult. — Közművelődésialap k.	8.40			Provizioni — Jutalékok	5,998.91
Int. de cont-curent — Folyószámla kam.	9,868.93	81,777.53			
Salare: funcț., direcț. și com. de suprav.					
Tisztv., igazg. és felügy.-biz. tagok fiz.	18,500.—				
Bani de cvartir — Lakbér	4,943.33	23,443.33			
Spese: — Költségek:					
tip., reg., încălzit, luminat — nyomt.,					
üzleti könyvek, fűtés, világítás	4,243.69				
Chirie — Házbér	3,026.66				
Marce de prezență — Jelenléti dijak	1,855.—	9,125.35			
Dare — Adó	10,699.99				
10% dare la int. dep. — Betétkamatadó	4,721.02				
Competință de timbru — Bélyegilleték	465.74	15,886.75			
Amortizare din mobilier — Leírás a butorzatból	373.62				
Profit net — Tiszta nyereség		18,410.54			
		149,017.12			149,017.12

Cluj — Kolozsvár, la 31 Decemvrie 1915.

Dr. German m. p., dir.-exec. — vezérigazgató.

I. Leontin Pușcariu m. p., șef-contabil — főkönyvelő.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

N. Ivan m. p., prez. — elnök. V. Ranta m. p. Iosif Popescu m. p. Dr. Tămașiu m. p. Dr. Ion Popescu m. p. Ionel Comșa m. p. Roșescu m. p.

Subsemnatul comitet am examinat contul prezent și l-am aflat exact și în consonanță cu registrele institutului. — Alblirott felügyelő-bizottság jelen számlát megvizsgáltuk és azt az intézet könyveivel és azok tartalmával összhangzásban levőnek találtuk.

Cluj, — Kolozsvár, la 23 Februarie 1916

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐBIZOTTSÁG:

V. Fincu m. p., preș. — elnök. Antoniu Mandeal m. p. I. Iliescu m. p. Dr. Sever Dan m. p. Ilie Dobrotă m. p. Ioan I. Lăpedatu m. p., revizor expert al «Solidarității».

„LUMINA”, institut de credit și economii, societate pe acții în Sibiiu.

CONVOCARE.

P. T. Domnii acționari ai institutului de credit și economii «LUMINA», societate pe acții în Sibiiu, se învită în sensul statutelor la

a VII-a adunare generală ordinară,

case se va ține în 12 Aprilie st. n. 1916, la 10 ore a. m., în sala școalei centrale din strada Șaguna Nr. 16, cu următoarea

Ordine de zi:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Prezentarea Bilanțului pe anul 1915 însoțit de raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere și împărțirea profitului curat.
3. Darea absolutului.
4. Fixarea marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghiere pe anul 1916.
5. Alegerea a 3 membri în direcțiune, 2 cu mandat pe 5 ani și unul pe 2 ani.
6. Propuneri independente predate prezidiului cu 10 zile înainte de adunare (§ 28 din statute).

Acționarii cari voesc a participa la adunarea generală, în persoană sau prin plenipotențiați, trebuie să depună acțiunile și documentele de plenipotență la cassa centrală a institutului, până la 10 Aprilie st. n. a. c., ori la filialele noastre din Murăș-Oșorhei și Turda, sau la vreunul din institutele financiare membru la «Solidaritatea», până la 6 Aprilie st. n. 1916.

Sibiiu, din ședința plenară a direcțiunii, ținută la 3 Martie 1916.

Direcțiunea.

Active.		Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1915.		Pasive.	
		K	f		K f
Cassa	---	51,568	82	Capital	600,000—
Bon la cassa de păstrare postală	24,328.49			Fond de rezervă	41,282.58
Bon în Giro-Conto la banca Austro-Ungară și la alte bănci	366,064.71	390,393	20	Fond de pensuni	24,045.73
Portofoliu:				Depuneri	1 832,071.28
a) cambii de bancă	829,551.47			Dividendă neridicată	7,364.—
b) cambii hipotecari	547,130.—	1,376,681	47	Creditori	37,268.—
Obligațiuni hipotecari	---	543,883	—	Interese transitoare	11,425.71
Obligațiuni cu caventați	---	40,561	—	Profit net	32,040.17
Credite în cont-curent	---	85,227	02		
Efecte	---	52,544	—		
Realități	---	36,480	96		
Diverse conturi debitoare	---	2,798	—		
Mobilier	5,956.—				
după amortizare	596.—	5,360	—		
		2,585,497	47		2,585,497.47

Debit.		Contul profit și pierdere la 31 Decemvrie 1915.		Credit.	
		K	f		K f
Interese:				Interese:	
pentru depozite spre fructificare	102,650.29			dela cambii	73,958.61
pentru reescont	2,202.66			dela cambii cu acoperire hipotecară	39,123.70
pentru împrumut pe efecte	1,416.17			dela obligațiuni hipotecare	43,846.86
Spese:				dela obligațiuni cu caventați	2,400.62
salare	15,059.76			dela credite de cont-curent	10,384.09
chirie și relut de cvartir	6,489.92			dela depuneri proprii	4,631.27
tipărituri, reg. și alte spese de regie	9,321.07			dela efecte	6,655.43
porto	809.38	31,680	13	Proviziuni și alte venituri	181,000.58
Marce de prezență	---	435	—		9,564.63
Dare:					
erarială și aruncuri	9,232.89				
10% după interesele depunerilor	10,311.90	19,544	79		
Amortizări:					
din mobilier	---	596	—		
Profit net	---	32,040	17		
		190,565	21		190,565.21

Sibiiu, la 31 Decemvrie 1915.

D. Vulcu m. p., director-executiv.

Aurel Morușca m. p., contabil.

DIRECȚIUNEA:

N. Ivan m. p., prezident.

P. Lucea m. p.

P. Munteanu m. p.

D. Comșa m. p.

Nicolae Borzea m. p.

Triteanu m. p.

Dr. Fruma m. p.

Subsemnatul comitet de suprav. am examinat conturile prezente și le-am aflat în consonanță cu registrele institutului purtate corect.
Sibiiu, la 3 Martie 1916.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Ioan Teculescu m. p., prezident.

Leontin Pușcariu m. p.

Ioan B. Boiu m. p.

Proprietar și editor: Ioan I. Lăpădatu.

Tiparul Tipografiei arhiepiscopale în Sibiiu.